

Số: 27/BC-HĐND -ĐGS

Khánh Bình, ngày 03 tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giám sát UBND phường về công tác quản lý nhà nước đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015, Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15, ngày 19/9/2022 của Ủy Ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, TT. HĐND, Ban của HĐND, Tổ ĐB. HĐND và ĐB. HĐND;

- Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân phường Khánh Bình về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân phường năm 2024.

- Thực hiện Nghị quyết số 05/NQ-HĐND, ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân phường Khánh Bình về việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề năm 2024.

- Ngày 31/5/2024 Đoàn giám sát của HĐND phường đã tổ chức giám sát công tác quản lý Nhà nước đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình

- Trưởng Đoàn giám sát: Ông Trần Văn Thành- Phó chủ tịch HĐND phường

- Các thành viên của đoàn theo Nghị quyết số 05/QĐ-HĐND ngày 14/7/2023 của Hội đồng nhân dân phường Khánh Bình. Đại diện UBND, phó chủ tịch UBND và cán bộ chuyên môn phường, ĐD trường mầm non Hoa Hướng Dương. Trưởng trạm Y tế phường;

Sau khi nghe lãnh đạo UBND báo cáo và Đoàn giám sát tiến hành giám sát và khảo sát thực tế và xem xét các hồ sơ lưu của UBND phường. Đoàn giám sát báo cáo HĐND phường kết quả giám sát về công tác quản lý Nhà nước đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO

UBND phường triển khai thực hiện Công văn số 747/SGDDT-GDMNTH ngày 05/4/2024 của Sở Giáo dục và đào tạo tỉnh Bình Dương về tăng cường công tác quản lý và đảm bảo an toàn cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn tỉnh;

Công văn số 1606/UBND-VX ngày 11/4/2024 của UBND thành phố Tân Uyên về tăng cường công tác quản lý và đảm bảo an toàn cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn thành phố.

Ban hành Công văn số 750/UBND-VX ngày 17/4/2024 của UBND phường Khánh Bình về việc tăng cường công tác quản lý và đảm bảo an toàn cho trẻ trong các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường. Thông báo số 793/TB-UBND



ngày 24/4/2024 về việc hoạt động của các cơ sở giáo dục mầm non trên địa bàn phường Khánh Bình.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN:

- Hiện tại trên địa bàn phường Khánh Bình có 18 nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập, tất cả các cơ sở đều được cấp giấy phép và đang hoạt động ổn định.

- Từ năm 2023 đến nay, UBND phường chỉ đạo cán bộ chuyên môn tổng hợp danh sách, thống kê số lượng trẻ em hiện đang theo học tại các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình trên cơ sở đó yêu cầu các cơ sở tập trung thực hiện tốt công tác giữ trẻ.

Công tác kiểm tra và xử lý: Từ năm 2023 đến tháng 06 năm 2024 UBND phường ban hành 02 Kế hoạch, Quyết định thành lập tổ kiểm tra việc tổ chức và hoạt động các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập. Kết quả đã tổ chức kiểm tra được 18/18 nhóm trẻ ngoài công lập. Biên bản, hồ sơ kiểm tra đầy đủ, đồng thời cho các chủ cơ sở làm bản cam kết thực hiện nghiêm chỉnh các nội dung về tổ chức và hoạt động của nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình.

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ:

1. Tồn tại

- Công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục chưa sâu rộng trong nhân dân và các cơ sở còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra xử lý vẫn còn hạn chế.

2. Nguyên nhân hạn chế:

Địa bàn Khánh Bình rộng, tình hình dân nhập cư đến làm ăn sinh sống ngày càng tăng, nên nhu cầu gửi con để phụ huynh đi làm công nhân ngày càng nhiều. Đội ngũ cán bộ mỏng nên công tác tuyên truyền, quản lý, kiểm tra xử lý vẫn còn nhiều bất cập.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI UBND:

- Phản Báo cáo bổ sung thêm có bao nhiêu trẻ em hiện đang theo học tại các nhóm trẻ và các lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường và gửi về Đoàn giám sát chậm nhất là ngày 03/6/2024.

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục chưa sâu rộng trong nhân dân và các nhóm trẻ và các trường mầm non ngoài công lập trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác phối hợp tổ chức kiểm tra thường xuyên và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Chú ý các Nhóm trẻ và các lớp mẫu giáo ngoài công lập mới thành lập.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát công tác quản lý Nhà nước đối với các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo ngoài công lập trên địa bàn phường Khánh Bình./.

Nơi nhận:

- TT HĐND thành phố;
- Đảng Ủy phường;
- UBND, UBMTTQ phường;
- Các TV Đoàn giám sát;
- Lưu: VT.

